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1 N{t. Ishfaq Ahmed (the "Complainant") filed a Complaint on 72.03.2019 against Dr. Qurat Ul

Aman Siddiqui, Dr. Farha, Dr. Raman Kumar, Dr. Khair un Nisa, Dr. Samina Shamim, Dr.

N{ehwish, Dr. Irum Dr. Junaid Abbas (respective Respondents), working at Liaquat National

Hospital, Karachi (the "Hospital") regatding their ptofessional negligence. Brief facts of the

complaint are that:
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BEFORE THE DISCIPLINARY COMMITTEE OF PAKISTAN MEDICAL COMMISSION

In the matter of

Complaint No. PF. 8-1833/2019-DCIPMC

Mr. Ishfaq Ahmed Mirani Vs. Dt. Qurat Ul Aman Siddiqui & others



a. lVife oJ tbe Conplaiant (the '?atien/') uas pngnant and ber expated date 0f dtliwJ @DD) was in

December 2018. On 15.1 1.2018, I took Patient lor nstine cbukup at tbe Hospital, wben Dr Qarat

Inan told tbat the babl in wonb it aligltt and all npots an ok. She a&tised to go hone afier

adnini$ralion of injectior.[mm labour mom.

b. Howa,er, the staffodb! adnitted patient for operation and did nol in/orm Regondent Dr Qurat

Inan. I discrtsed the yboh matter utith ReEond.ent Dr. JunaidJnn PU, yho aduited to go ahead

Jor operation. The Conplainant hu albged that it ltas a normal dtliuery case ful tbe Refufldentt

nnduted operation oJ patient in gved of nonry. After operation, a normal babl bo1 was bon.

t. Potl bith oJ'nornal bab1, I nquxted to nuiae the baby to wbicb tbe $af nade ne uaitfor tuo hotrs.

L.ater, the nnrnry staf aduised ,ne to take lbe cbild next noning, I njtsed tbis and asked lhen to

handorer child but thelforcib! ntained the babl and negligent! tnahd bim onll to make monel.

d. On 16.1 1.2018, tbry gre d letxr to n1 bmtber phenin tbry afuind MRI dt Echo of the bab1,

inhnding lo inmase tbeir bill/pa1nent.

e. The romplainanl futher s miaed fiat on l7.l 1 .2018 uhen be yii*d tbe cbild in the noning bis

cobr wat black, and he was bleedingfmn nose. Tbe $af told ne lhat condition of cbild it ritical. l-.ater

on, tbe same da1 the child died drc to nininal negligtna olthe rspondentt.

II. NOTICE TO RESPONDENTS

2. In view ofthe allegations leveled in the Complaint, separate Notices dated 16.07.2019 were issued

to the Respondents No. 01-08, directing them to submit cornments, record of the patient along

with the copy of their registtation certificates.

III. REPLY TO SHOW CAUSE NOTICE BY RESPONDENT, DR. QURAT AMAN

3 Respondent, Dt. Qurat Aman submitted her reply on 06.08.2019, through Administration of the

Hospital, wherein she stated that:

Tbal, tbe palieal, Gratida 4 Para 3*0, pntiots 3 caeuian section arld knol,rl case of diabetes

melbtus incc 4 Tears carrre t0 GJlae OPD on 1 5.1 I .201 I and yas abised admition in OPD a

l-.abotr Room, uhth was delayd dw to time taken b1 tbe Conplakant (bnbad of the patient). The

patienl bad pndots thne caesarcan teclions; thenJon, thefotrth caesanan ual tbe marlagemerfi opliln.

Tbe palienl was managd ar per statdard pmtoml. Retpnfunt Dr, Imm Memon d: Rupn&nt Dr.
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LIehwiJt Mun.ta<yere Plrn offie tleating team atd *orking tnder m1 rupeniion, bence, thel an not

nplying indiddnalfi.

b. Post adnifion, patie t uas tredted as ?er pmtocol in suh like cases and in dew of tbe management of

palient, a babl bo1 uas bom thmtglt C-section.

c. I had dited tlx patierrt daib. On tbe flrt pst operatiw daJ, L et patient,t bntber/ bruther-in-laa

and nmseled ngarding tbe patient.

d. Patient bad a smootb plrt-lperatiw ren,.,ea atd divhatgcd bone srable on 2nd post-operatiae da1. The

abow infornation is beingpnuided b1 ntieuing patient's bos?itat ftcord

e. A cau summary bas ban mafu afier detaihd ftr,ieu of tt)c bospital nnrd, in ordtr ro thou, tbe medical

facts of the can of tbe patient and being sent uith ry np!.

IV. JOINT REPLY OF RESPONDENTS, DR. FARAH & DR. SAMINA

Respondent No.2 and No. 5 ioindy submitted thefu reply/comments on 06.0g.2019, wherein

they stated that:

a. That, bafut o/ patie* uat admitted urdcr can of Respo ent No. 4, Dr. Khabvnnisa M*khrian

Peadt Conmhant (not pftserrt\ ,u,r/eiflg at tbe Hoqilat) ad ReEondent No. i, Dx Ranan Ktmar,

Peads Netnkgil whilc Rr4nndtnt No. 2, Dr. f-arah sbaas uas the menber of the tnating team,

bena $e is not np$ing indiuidmlly.

b. or admidon, babl bad poor actirtij, therefon, akng dtb m ine lab-workttp. HIE marker and

trannd sk / uat done. The babl's tonditiott nmained ustable and deteiorated yithin 24 bottrs

drqih frlll irrteil:hre car? and h?atme . Tbe bab-\t uas taken ofl ,rentilat,r flppon on next da1,

^ DeJpite agrcssiw maragement, babl's condition drhfiorated. Inotnp*:rlpputt var $aied and

,ektilatlr parametefi uen inmavd to maximxm. De$ire, ba@ wenr into bradlcardia antl did nol

nire afier CPF-

d. Tbat ReEonde No. 5, PnJ Dr sanira shanim, Head ofpeadt Medicine, vas not dincr! innbed

in case management.

e. A cate stmmary is being nbnified uitb tbis ry?t, dil1 tigned b7 the ndersigned as Head of peods

Medicine, in ordtr to shou thc medialfacts of the carc of tbe patient ard ar beingforuarded witb this

,"P0-
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V. JOINT REPLY OF RESPONDENTS, DR. SAMINA & DR. RAMAN KUMAR

Respondent No. 3 and No. 5 ioindy submitted their teply/comments on 06.08.2019, wherein

t}ley stated that:

a. Tbat, babl of tbe pahent was admithd uder mn of Re4'ondent Na4, Dr Khainmniu Mttkhtiar,

Peads Couuhaat and ReEondtnt No. 3, Dr. Raman Kamar, Pediatric Nemlogist (pnsentj not

working at the HoEital). Rtpndent No. 4 jut nmsehd tbe MKI fndings to tbe atteadants, in lbe

absenn of admitting clnfi.tltart ard yas not dinctfi innlwd in ary of tbe dediou ngarding the

namgement of the palient.

b. A mse smmatl is being s*bnitted with this np!, dilb ngned b1 tbe mdersigned as Head of Peads

Medidne, it order to shoa the medical Jads oJ the case oJ'Zanat-z*Nisa, and I an ceiain tbat this

vill satitfi the allegations bueled in tbe said clr plaiflt.

vI. REPLY OF RESPONDENT, DR. SYED JUNAID ABBAS

6. Respondent No. 8 submitted his rcph'on 16.08.2019, u,'herein he stated that:

a. That I am an Enpbyee of PIACL in Medica/ Sqpott Semices, Medical Diriion and not the sttgton

and/ or Cons tant on gnuokgt and bas absohtn! ,,lthilg t0 do yith the operation of the uiJe oJ

nzrplainant

b. That Mn .4thfaq Ahned Mirani cofltacted me o, I 5-l 1 -2018 and infottned that be bad taken bis

wife to L)aqrut National Hoqital ('LNH") for Anti rutal Checfup whm doctors at I){H afer

exanining his uife bad dccided to operate ber to deliaer the bal21 in enagetE. I haw on! adaiad bin

abo the gowning mbs and potry of PlACLfor tbe enpblees hadtg nch sittation for adnision,

oPelation irl tbe bos?itak. The caas of deliaery (Normal or b1 Operatiofi) an not couend under plA

ruhs and rcgtlation as matenit) allotyana is gitErr to its mplo-ye a: per lbeir entitbment on

nimbnsement bait rybict to ,Ettiry of nedical bills:tbnined to Ckef Medical Oficer (CW oJ the

PIA Poliry Pmedtn Manul is attached hen at Flag "A")
r Fntber, I had not nndtnd an1 adyia to Mr. Mimni ngarding opmtion of bis wife or ewn otheruin

as stated ir Para j, of his nnplaint rur ncommended operation. Houetser, I baue on! infomed hin

abo lhe nimbaremcnt lmccdm,

d. I ba,)e acted sliclb in accordance with ml pmfesional oblgations and pnuiling rules and ngtlations

and cannol be b/amedfor anj negltgenn on the part of other indiifuah at alleged b1 the complainanl.

Decision ofthe Disciplinory Committee in the motter ofComplaint No. pF. B-1933/2019-DC/qMC
Page 4 of 7



In ieru of the above, it is evidcnt that n1 rune in tbe nmplaint is fal:efi inplicated and I whene*I1

dcnl an1 sxch alhgation leteled against ne witbo anl rhjwe or nason, Tbe mmplainatt nr4st be p l
,o slict Plolf oJ the albgatioa hnbd against ae. lVithoat prejdice to the abow, I aluals nsenc the

igbt of initiating legal action aginst defanatiorl, malicio s ?msec tiln and binging n1 mdibiliry in

disnp*e bl Jala! inplbating ne in nmplaint.

It is, tbenJon nqmshd that m1 name should be struck offnn tbe compliant and the same ma1 be

dedand closed oa m1 pat.

\.II. REJOINDER OF THE COMPLAINANT

1 Reply received from the Respondents was forwarded to Complainant through a letter &ted

22.08.2019 for re)oinder. Theteafter, a remindet was also sent on 22.06.2020 to the Complainant

for rejoindet.

8. The Complainant has submitted teloinder with explanation on 14.04.2021, exptessing his entire

dis-satisfaction with the tesponses of the answering Respondents and has reitetated his stance of
proceedings further in the instant Complaint, praying fot effective justice.

VIII. HEARING

9 After completion of codal formalities the matter was fixed for hearing before the Disciplinary

Committee or 26.10.2022. Notices dated 24.10.2022 wete issued to the Complainant and

Respondent doctots directing them to appear befote the Disciplinary Committee on 26.10.2022.

10. On the date of hearing, the Complainant was present in person. Respondent Dr. eurat Ul Aman,

Dr. Raman Kumar and Dr. Samina also appeared before the Committee.

IX. EXPERT OPINION

11. A consultant gynecologist was appointed as expert to assist the Disciplinary Committee in this

mattet. The Expett opined as under

O 'Tben seems to eist a izrrlr ni tiln ga? bet,teen the attendant and tbe pannts.
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(ii) Clnecolog and Pediatic expen of tbe Committu obrned no pnfesional nryligtnce at the haad oJ

Rtspondcnt do ors.

It ir noted that tbe Conplainant (Father of the fley-bom) uas not ayailable all the tine, ad thtts

lhe auilabb attendant wat ightj nmnlbd, Houewr, it is ruted and adyi:ed that tbe parents 0J the

child shall be comsclbd tyhen a nett-bom is to shfied."

(*)

X. FINDINGS AND CONCLUSION

12. The Disciplinary Committee has perused the relevant record, submissions of the parties and the

opinion of the expert in the instant Complaint. Complainant ad&essed that his wife (the

"Patient") was a booked patient of Dr. Qurat ul Eman, and wes under her care for a period of
six months. The Complainant contended that when he took the patient to the hospital in

emergency, he was not appropriately responded bv the Respondent Doctors, and was asked to

submit the payment despite the hospital being on the panel list of PIA.

14. We have gone through the entire record pertaining to this case and have heard the pames in

detail. The expett fot this case has oprned that there does not seem to be any evidence or proof

of negfuence on the pan of the Respondents in the treatment prol-ided to the patient. We also

observe that the Respondents acted appropriately while tteating the patient and followed the

accepted medical procedures and guidelines in such like cases.

15. It is, however, pertinent to observe hete that there existed a communication gap between the

panies and the present facts could have been handled much better if information was effectively

shared among parties. In cases, whete new-bom is shifted to nursery care, the parents should be

well counselled.
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13. The Respondent doctors have articulated befote us that the Apgar score was at 6, which should

meet the stan&rd score of 9 to 10. The patient was diabetic, and at the time of her admission,

her fasting blood sugar level was 291mg/ dl which symbolized that she was not taking any

medicines.



16. In light of the fore-going, the Disciplinary Committee 6nds no ptofessional negligence on the

part of the Respondent doctots. The Respondents ate accotdingly absolved of the alleganons

leveled by the Complainant.

17. '1he instant case is drsposed of rn the above rcrms

Khan Baristet Ch. Sultan N{ansoor

embcr Secretary

Professor Dr. Naqib .{chakzai

Chairman

n

>La November, 2022
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